
TERÇA-fEiRA, 02 dE dEzEmbRo dE 20088
Diário OficialExecutivo  2

MATRICULA NOME CARGO N° DE 
PROCESSO CONCEITO

54188554-2 VALDIRA CARDOSO 
SANTOS FARMACÊUTICO 2008/511219 BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, em 19 de 
novembro de 2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretaria de Estado de Saúde Pública

DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Hospital Ophir Loyola, com sede na Av. Magalhães Barata, 
992, inscrito no CNPJ/MF 08.109.444/0001-71 sob o nº , 
neste ato representado por seu  titular Dr. João de Deus Reis 
da Silva, resolve Dispensar a Licitação para contratação de 
empresa especializada para porceder manutenção corretiva no 
aparelho acelerador  linear  67, da marca SIEMENS, através da 
empresa MEDICAL EQUIPMENT SERVICE  LTDA,com fulcro no 
Art. 24, Inciso IV da Lei 8.666/93, tendo em vista o processo 
nº 463.713/2008, tramitado neste Órgão.
Belém, 01 de dezembro de 2008.
João de Deus Reis da  Silva
Diretor Geral/HOL

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo 
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 2.069 de 06/08/2002 e, 
ainda, considerando adjudicação efetuada pela Pregoeira nos 
autos do Processo de nº 403856/2008 referente ao Pregão 
Eletrônico nº 014/2008-HOL, cujo objeto é AQUISIÇÃO E 
INSTALAÇÃO DE ESTEIRA ERGOMÉTRICA, decide homologar 
o aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço 
por Lote único”, em favor do seguinte licitante: MICROMED 
BIOTECNOLOGIA LTDA.
Belém, 26 de novembro de 2008.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral

LICENÇA SEM VENCIMENTO
PORTARIA N º 933/2008/GP/FSCMPA

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE 
PARTICULAR,  sem remuneração, à servidora ADRIANA MARIA 
ROCHA BASTOS, matrícula n.º 585535-3, Médica Pediatra, 
Lotada na Gerência de Pediatria, no período de 01/01/2009 a 
31/12/2009.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém-PA, 27 de novembro de 2008.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente daFSCMPA

PORTARIA N º 934/2008/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 390/2008 da 
Procuradoria Fundacional.
R E S O L V E :
CONCEDER LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE 
PARTICULAR,  sem remuneração, à servidora RENATA 
TRINDADE DAMASCENO, matrícula n.º 54184907-3, Médica 
Pediatra, Lotada na Gerência de Pediatria, no período de 01 de 
dezembro de 2008 a 30 de novembro de 2010.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém-PA, 27 de novembro de 2008.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ
CONTRATADO: DANIEL FERNANDES DA CONCEIÇÃO  
JUNIOR
CARGO: Agente de Artes Práticas
VIGÊNCIA: 18.11.2008 a 17.05.2009
VENCIMENTO: R$ 415,00 (quatrocentos e quinze reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 10.122.0125.4580
Elemento de Despesa: 319004
Fonte: 0103

INTIMAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2008

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pelo Pregoeiro 
designado através da PORTARIA Nº 395/Gab/Hemopa, de 
03.07.2008, responsável pelo Pregão Eletrônico n° 032/08, 
ocorrido no dia 17/11/2008, cujo objeto era a AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE CONSUMO PARA O LABORATÓRIO 
DE IMUNOFENOTIPAGEM DA GERÊNCIA DE BIOLOGIA 
CELULAR E MOLECULAR, torna público que o referido Pregão 
foi considerado FRACASSADO, pois as empresas participantes 
foram consideradas INABILITADAS por não apresentar a 
documentação exigida em edital.
Os autos do Processo Administrativo Nº 1121/08, encontram-se 
à disposição dos interessados na sede da Fundação Hemopa. 
Belém (Pa), 01 de dezembro de 2008. Roumiée Halan da 
Silva Sousa. Pregoeiro da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará/Hemopa.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 114/2008.SECULT.

Modalidade de Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2008.
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E POLO 
COMÉRCIO REFRIGERAÇÃO E REPRESENTAÇÃO LTDA-ME.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA DO SISTEMA DE IRRIGAÇÃO 
AUTOMATIZADA DO NÚCLEO FELIZ LUSITÂNIA.
Vigência: 01/12/2008 a 01/12/2009
Valor: R$ 60.000,00
Dotação Orçamentária: 13.392.1181.4206.0101.339039
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Foro: BELÉM.PARÁ.
Data da Assinatura: 28/11/2008
Ordenador Responsável: ANA PAULA LIMA GOUVÊA NOGUEIRA.
Endereço do Contratado: TRAV. D. ROMUALDO DE SEIXAS, 
1939, UMARIZAL, CEP: 66.050-110, BELÉM.PARÁ.

ALTERAÇÃO NO EDITAL DE SELEÇÃO Nº 22, DE 09 DE 
OUTUBRO DE 2008 - EDITAL PONTOS DE CULTURA

Comunicamos aos interessados que o prazo de inscrições, 
previsto no item 4.1 do Edital nº 22/08, foi prorrogado até o 
dia 15 de dezembro de 2008.

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 664/2008, DE 28/11/2008

Servidor: José Gonçalves Ferreira Neto
Matrícula Funcional: 3180077/1
Cargo: Engenheiro/Diretor Técnico
Servidor: João Batista Flexa de Melo
Matrícula Funcional: 3179974/1

Cargo: Tec.Est.Repet.Retr.de TV
Diárias: ½  (meia)
Período: 02/12/2008
Destino: Marapanim - PA
Objetivo: Verificar sinal de interferência na estação.
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA – Presidente

PORTARIA Nº 665/2008, DE 28/11/2008
Servidor: José Herculano Nogueira Pedrosa
Matrícula Funcional: 54197321/1
Cargo: Motorista
Diárias: ½ (meia)
Período: 02/12/2008
Destino: Marapanim - PA
Objetivo: Transportar o pessoal que irá realizar serviço na 
repetidora
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA – Presidente

DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: ROSILENE VIEIRA SILVA E FUNDAÇÃO CULTURAL DO 
PARÁ TANCREDO NEVES
Data da Admissão: 01/07/1993
Ordenador Responsável: GERSON BANHOS SILVA DE ARAUJO
DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: TEREZINHA DE MARIA LOUREIRO CARDOSO E 
FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES
Data da Admissão: 13/07/1992
Ordenador Responsável: GERSON BANHOS SILVA DE ARAÚJO
DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: LUCIANA BARRETO DE SOUZA E FUNDAÇÃO CULTURAL 
DO PARÁ TANCREDO NEVES
Data da Admissão: 03/12/2003
Ordenador Responsável: GERSON BANHOS SILVA DE ARAÚJO
DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: PAULO SÉRGIO LOBATO E FUNDAÇÃO CULTURAL DO 
PARÁ TANCREDO NEVES
Data da Admissão: 02/04/1992
Ordenador Responsável: GERSON BANHOS SILVA DE ARAÚJO
DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: MARIA FERREIRA DA SILVA E SILVA E FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES
Data da Admissão: 01/04/1993
Ordenador Responsável: GERSON BANHOS SILVA DE ARAÚJO

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
LEI N.º 5.810 DE 24.01.94 - ARTIGO N.º 145

PORTARIA N.º 771 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2008
Servidora: Maria de Fátima Lima Barroso
Matrícula: 32026/1
Cargo: Agente Administrativo
C.P.F: 025.016.942/87
Destino: Marabá
N.º de diárias: 2 e ½ (duas e meia)
Motivo: Acompanhar o encerramento do Projeto “Sala de 
Cordas”, atendendo programa de Governo “Pará Terra de 
Direitos”.
Período: 05 a 07.12.08.
Ordenador responsável:
Gerson Banhos Silva de Araújo
C.P.F: 170.720.262/15

PORTARIA N.º 772 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2008
Servidora: Gisele Nunes Xavier
Matrícula: 57206005/1
Cargo: Assistente Cultural
C.P.F: 883.119.372/49
Destino: Marituba
N.º de diárias: 1/2 (meia)
Motivo: Acompanhar o encerramento do Projeto “Sala de 
Cordas”, atendendo programa de Governo “Pará Terra de 
Direitos”.
Período: 02.12.08.
Ordenador responsável:
Gerson Banhos Silva de Araújo
C.P.F: 170.720.262/15

PORTARIA N.º 773 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2008
Servidora: Cláudia Regina Lago de Sousa
Matrícula: 5045339/5
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
C.P.F: 236.006.912/87
Destino: Marituba
N.º de diárias: 1/2 (meia)


